Universitati predicte et hominibus Universitatis ipsius, ex certa nostra scientia et tenore presentium, concedimus quod de cetero in civitate ipsa non nisi^{d)} per homines Universitatis ipsius et per eam iuxta mentem et seriem dictorum capitulorum annis singulis eligendos neminem aggravando, sed tenorem dictorum capitulorum in appretis ipsis tenaciter observando appretia ipsa fiant nullis aliis^{e)} personis exteris per nos et nostram Curiam pro ipsis faciendis appretis aliquid mictendis, vel etiam ordinandis de cetero in civitate ipsa quibus^{f)} factis et faciendis appreciatoribus per nos in civitate ipsa ab inde penitus revocetis. Datum Neapoli, in absentia logothete et prothonotarii nostri, anno Domini 1360^{g)}, die X decembris 14 indictionis, imperii nostri anno 15, principatus vero Tarenti anno 29. Registrata in Cancellaria.

^{a)} *B* principes, con -e- corr. su altra lettera. ^{b)} *B* occuretibus per omissione del segno abbreviativo. ^{c)} *Nel marg. est.*: Che si faccia l'apprezzo per homines citatini et non per exteris. ^{d)} *B* visi; *A* e *B*¹ nisi. ^{e)} *Nel marg. int.*: Nota. ^{f)} *Nel marg. est.*, segnato con un tratto curvo di penna: Nota de appretio faciendi. ^{g)} *Sottolineato.*

14

1360 dicembre 10, Napoli

Roberto, imperatore di Costantinopoli e principe di Taranto, vieta agli ufficiali del principato di trarre in arresto ed estorcere beni a quei cittadini che godono di una buona reputazione e che, a causa del loro lavoro, per fare ritorno alle loro abitazioni, sono costretti a percorrere le vie della città, anche senza lume, durante le ore della notte.

Copia semplice, Ms. Architiano, cc. 30v-32r [B]. Copia semplice, Ms. Na, cc. 21r-22v [B¹]. Originale, ASTA, *Pergamene dell'Università di Taranto*, n. 9 [A]. Nel margine esterno «13», numero identificativo del documento.

Edizione: PUTIGNANI, *Diplomi dei Principi*, II/2, n. 16, pp. 102-104; ALAGGIO, *Le pergamene*, pp. 21-23, ediz. di [A].

Registro: PASTORE, *Fonti per la storia*, p. 225.

Notizia: VALLONE, *Istituzioni feudali*, p. 19; AIRÒ, *Per una Storia*, pp. 33-39.

[c. 31r] Robertus Dei gratia imperator Constantinopolitanus, Romanie despotus, Achaye et Tarenti princeps universis presentes litteras inspecturis tam presentibus quam futuris. Subditis nostris illata grav[ami]na plurimum abhorremus, et illa gravius detestamur que contra ipsos nostros subditos per officiales nostros et eorum familiares // inique et perperam committuntur. sane pro parte Universitatis hominum civitatis nostre Tarenti, dilectorum devotorum nostrorum, per eorum specialem sindicum oblata culmini nostro petitio continuit cum querula^{a)} quod sunt nonnulli videlicet connestabulus, servientes et familiares alii

iusticiariorum et vicariorum nostrorum dicti nostri principatus Tarenti qui, non ut satellites et executores zelatores iustitie immo, tamquam p<r>edones et fures tempore quo in auctoritate predicta in eorum officiis moram trahunt diversas iniurias, violentias et extorsiones ac alia enormia committunt contra subditos nostros civitatis ipsius, capiendo homines bone fame, viros pacificos, marinarios et operarios alios immediate quod sic reprehensalium, et se redimant, et inter[dum] de nocte, iuxta bonorum virorum domos maliciose latitant et aliqua occasione quesita patronos vocant viros utique bone fame, quos ad invocationem ipsam exeuntes confidenter^{b)}, aliqui ex eisdem servientibus ex adverso venientes, capiunt et velut inventos post pulsationem campane sine lumine aliquando captivos portant ad Curiam referentes eos de nocte, post pulsationem campane, invenisse sine lumine, et quanquam illos redemptioni committunt et quod censeatur enormius ab eis quos capiunt ad petitionem Curie vel // private persone seu citant vel mandatum aliquod eis [c. 31v] faciunt oretenus vel in scriptis exigunt, vel ex quodam abusu nefario extorquent pecunie quantitates citati addendo afflictionem afflictis, et nihilominus panno<s> et lectos a dictis nostris subditis invitatis capiunt, pro se ipsis et eorum mulieribus, etiam amantiis, et qui pro toto anno illos tenent et si inde recedunt ipsos dictis eorum amantiis dimittunt et sic pannos ipsos restituere non curant immo eis taliter abutuntur quod eos consumunt, in evidens damnum nostrorum subditorum et inportabile detrimentum. super quibus nostra provisione petita nos predicta, si vera sunt plurimum detestantes, volumus et ex certa nostra scientia declaramus et expresse iubemus quod de cetero connestabuli, fam[u]los et servientes iusticiarorum, vicariorum dicti nostri principatus Tarenti, presentis et futurorum, non audeant neque possint aliquam personam dicte nostre civitatis capere de nocte^{c)}, nisi esset homo male fame; non licere volumus marinarios, fabros et alios quo<s>cumque pro eorum agendis accedere noctis tempore post pulsationem campane et interdum etiam sine lumine pro eis negociandi occurrerit necessitas sine impedimento quocumque et dictorum servientium molestia vel iactura, et quod nihil petant vel exigant ab eis quos capiunt citat, vel mandant pro causa quacumque, nec lectos, pannos et aliqua suppellectilia possint capere; nec animalia et res alias sine precio ab invitatis, sub pena // untiarum auri duarum, si secus inde fieret per eorum quemlibet [c. 32r] nostre Curie applicanda, et ab eis et ipsorum quolibet exigenda per officiales nostros dicta pena, presentes et futuros, quibus penam ipsam denunciari contingat per Universitatem predictam seu aliquem pro eadem pro Curie nostre parte; presentibus, post oportunam inspectionem earum, remanentibus presentanti et efficaciter in antea valituris. Datum Neapoli, in absentia loghotete et protonotarii nostri, anno Domini 1360^{d)}, die X^o decembris 14 indictionis, imperii nostri anno 15, principatus vero Tarenti anno 29. Registrata in Cancellaria.

^{a)} B querela. ^{b)} *Nel marg. est.*: Non possano l'officiali de la Curia pigliare di notte citatini da bene et di bona fama. ^{c)} *Nel marg. est.*: L'officiali non possano pigliar de notte, *seguito da una manicula*. ^{d)} *Sottolineato*.

15

1360 dicembre 12, Napoli

Roberto, imperatore di Costantinopoli e principe di Taranto, ordina che non vengano esportate vettovaglie dalla città a scopo di commercio, né per terra né per mare, salvo espressa autorizzazione.

Copia semplice, Ms. Architiano, cc. 32r-33r [B]. Copia semplice, Ms. Na, cc. 23r-24r [B¹]. Nel margine interno «14», numero identificativo del documento.

Edizione: PUTIGNANI, *Diplomi dei Principi*, II/2, n. 17, p. 104 (con la data 1360 dicembre 10).

Notizia: AIRÒ, *Per una Storia*, pp. 36, 84.

[c. 32v] Robertus Dei gratia imperator Constantinopolitanus, Romanie despotus, Achaye et Tarenti princeps universis et singulis officialibus principatus nostri Tarenti quocumque nomine censeantur presentibus et futuris presentes litteras inspecturis devotis suis, salutem et dilectionem sinceram. Victualium carentiam que humani victus pocior pars censetur penitus abhorremus et ut illis nostris abundant subditi vices omnes exquirimus cum studio diligenti; verum pro parte Universitatis hominum civitatis nostre Tarenti, dilectorum devotorum nostrorum, per eorum specialem nuntium oblata culmini nostro petitio continebat quod sunt // nonnulli qui magis utilitati proprie quam communi deferendo victualia diversarum specierum tam per mare quam per terram tractam faciendo a dicta civitate Tarenti et pertinentiis ipsius eorum auctoritate propria extrahunt et extrahere faciunt illaque mictunt seu ducunt ad partes alias ad vendendum in dictorum hominum damnum evidens et gravamen, super quibus nostra provisione petita per predictum syndicum nomine prelibato. nos fertilitatem nostrorum subditorum affectuose querentes devotioni vestre ex certa nostra scientia destricto precipiendo, committimus et mandamus quatenus neminem cuiuscumque status vel conditionis existat extrahi victualia aliqua et tractum facere per mare vel per terram a dicta civitate Tarenti et pertinentiis ipsius sine nostro speciali mandato quomodolibet permictatis et si forte inveneritis aliquem vel aliquos aliqua victualia extrahere vel extrahi facere de locis predictis vassella et animalia cum victualibus ipsis statim arrestetis et contra extrahentes huiusmodi^{a)} ad penam statutam in talibus rigide et sine remissione aliqua procedatis pro Curie nostre parte, ut in antea [c. 33r] ad singulorum notitiam ista perveniant mandamus vobis et vestrum // cuilibet ad quos presentes pervenerint quod per totam civitatem Tarenti in locis consuetis et debitis faciatis presentes litteras voce preconia publice divulgari, ut nemo exinde de ignorantia se excuset. presentibus, post debitam inspectionem earum, remanentibus presentanti, efficaciter in antea valituris. Datum Neapoli, in absentia logothete et prothonotarii nostri, anno Domini 1360, die 12 decembris 14 indictionis, imperii nostri anno 15, principatus vero Tarenti anno 29. Registrata in Cancellaria.

^{a)}*Nel marg. est.:* Che non possano tractare li vassilli et animali ch'extraheno vetovaglie de Tarento.

16

1360 dicembre 22, Napoli

Roberto, imperatore di Costantinopoli e principe di Taranto, ordina a Franceschino d'Assisi, barone di Massafra, di non infliggere pena ai cittadini di Taranto per gli eventuali danni arrecati ai coltivi massafresi dal bestiame di proprietà dei tarantini.

Copia semplice, Ms. Architiano, cc. 33r-35r [B]. Copia semplice, Ms. Na, cc. 24r-26v [B¹]. Originale, ASTA, *Pergamene dell'Università di Taranto*, n. 12 [A]. Nel margine interno «15», numero identificativo del documento.

Edizione: PUTIGNANI, *Diplomi dei Principi*, II/3, n. 18, pp. 173-175; ALAGGIO, *Le pergamene*, pp. 27-30, ediz. di [A].

Registro: PASTORE, *Fonti per la storia*, pp. 225-226.

Notizia: AIRÒ, *Per una Storia*, pp. 32, 33.

Robertus Dei gratia imperator Constantinopolitanus, Romanie despotus, Achaie et Tarenti princeps iusticiariis et vicariis principatus nostri Tarenti ac locatentibus, nec non Franciscino^{a)} de Asisio, domino terre Maxafre, de ipso principatu^{b)} Tarenti^{c)} cancellario et familiari, ac baiulis seu gabellotis gabelle baiulationis ipsius terre Maxafre, presentibus et futuris devotis suis, salutem et dilectionem sinceram. Querimoniam gravem noviter in auditorio nostro propositam pro parte Universitatis hominum civitatis nostre Tarenti, dilectorum devotorum nostrorum, audivimus continentem quod tu Franciscinus, data tibi desuper facultatum substantia, non // contentus quin immo in terra ipsa Maxafre eiusque tenimento vectigalia nova imponere non formidatis quodam motu proprio in terra ipsa Maxafre condidisti statutum quod per quemlibet patronum bovis aut animalis cuiuspiam, seu mediocris seu minoris, damnum inferentis vineis, possessionibus, segetibus frumenti, bombicis et aliis similibus ipsius terre Maxafre, vobis predictis Franciscino, aut baiulis, pro ipso bove quolibet augustale unum carlenorum argenti, et pro unoquoque alio animali mediocri, seu minore, certa alia minor pecunie quantitas exolvatur, et ex hoc boves^{d)} et animalia alia dicte civitatis et hominum Tarenti, quandoque per te Franciscinum solum, quandoque per vos Franciscinum et baiulos prelibatos, quandoque per vos ipsos baiulos de tui Franciscini mandato, capiuntur dolose et perperam et per vos seu vestrum alium aut alios, tamdiu captivata tenentur quousque per illorum patronos solutum fuerit aut solvatur pena statuti predicti, asserentes eisdem boves et animalia ipsa damna intulisse vineis, possessionibus, segetibus et satis predictis; licet illa nullatenus intulissent in eorundem Tarentinorum hominum detrimentum non modicum et notoriam lesionem. propter quod, pro ipsorum hominum parte, fuit maiestati // nostre eorum humili supplicatione subiuntum ut cum nunquam vel raro contingat boves et animalia eorundem damna inferre vineis,

[c. 33v]

[c. 34r]

possessionibus, segetibus et satis predictis; et si forte per eorundem bovum et animalium
 custodum incuriam vel aliis inferentur quandoque non debent animalia ipsa per vosmet ipsos
 Franciscinum et baiulos, qui pars in causa^{e)} ista censemini, detineri captiva et alios illorum
 patronos puniri; vel proinde ad dicti novi statuti solutionem compelli providere ipsis super
 hec mandare ipsos ad talia non teneri sive compelli, quin immo ipsos in statu eorum pristino,
 prout erant tempore progenitorum nostrorum et nostro, ante donationem per nos de ipsa terra
 Maxafre factam tibi Franciscino iam dicto sistebant conservari pariter et teneri de benignitate
 dominica dignaremur. nos autem vertentes indubie in terris et locis nostris statuta huiusmodi
 absque nostra speciali conscientia seu mandato fore aliquatenus non edenda et que contra fas
 edita forte forent, sunt irritanda totaliter ac etiam enervanda supplicationi eorum huiusmodi
 iuste utpote annuens, volumus et devocioni vestre de certa scientia nostra presentium serie
 [c. 34v] firmiter et expresse precipimus // ut^{f)} cum non intendamus externos quorum animalia sine
 patronorum eorum conscientia, eisque facto mandato, vel aliis inferunt damna ipsa sed cives
 tantum modo dicte terre Maxafre iam dicti pronominatos homines dicte civitatis nostre
 Tarenti ad solutionem statuti predicti pro dicto quolibet animali damna huiusmodi vel aliter
 inferente nullatenus de cetero compellatis seu ipsos in predictis rebus, animalibus et bovis
 eorum propterea molestetis quomodolibet vexetis nec ipsos contra consuetum et debitum
 aliquatenus aggravetis; quin immo ipsos in eorum statu pristino, prout tempore dictorum
 progenitorum nostrorum et nostro ante quam terra ipsa Maxafre per nos tibi Franciscino iam
 dicto fuisset donata, sistebant et debent consistere in presenti manuteneatis pariter et
 tractetis^{d)}. vosque predicti iusticiarii et vicarii ac locatenentes presentes similiter et futuri non
 paciamini prelibatos homines dicte civitatis nostre Tarenti per Franciscinum ac baiulos
 supradictos ad solutionem statuti predicti compelli aut proinde in personis, rebus, animalibus
 et bonis eorum aliquatenus molestari. seu ipsos vel eorum boves et animalia supradicta
 captivari proinde pignorari ac etiam detineri, quinimo homines ipsos in eorum statu pristino,
 [c. 35r] prout tempore // dictorum progenitorum nostrorum et nostro ante quam terra ipsa Maxafre^{g)}
 Franciscino iam dicto per nos fuissent donata, sistebant^{h)} ac debent consistere in presenti
 manuteneatis, protegetis ac etiam conservetis, non permissuri ipsos a quocumque contra
 consuetum et debitum aggravari quolibet opprimi seu vexari. compulsuri nihilominus
 predictos Franciscinum et baiulos ad requisitionem supplicantium eorundem ad
 restitutionem totius eius quod predicto pretextu esset per eos indebite fortassis exactum. ita
 quod eorundem supplicantium ad nos proinde iterata querela non veniat datura causam vobis
 super hoc quod moleste feremus iussiones nostras alias inculcare compulsuri; etiam vos
 predicti iusticiarii et vicarii ac locatenentes dominos seu patronos animalium huiusmodi
 damna inferentium suis vicibus ad emendationem damnorum ipsorum faciendum damna
 passis ad eorum petitionis instantiam prout fuerit rationis. presentes autem litteras, post
 oportunam inspectionem earum, penes presentantem seu presentantes remanere volumus

presentanti, efficaciter in antea valituris. Datum Neapoli, in absentia logotete et prothonotarii, anno Domini 1360, die 22 decembris 14 indictionis, imperi nostri anno 15, principatus vero anno 29.

^{a)} *Nel marg. int.*: Francisco de Asisio domino terre Massafre. ^{b)} *Nel marg. est.*: Nota per la lite di fini et confini in quanto tocca alla terra de Massafra. ^{c)} *B locatenentibus-Tarenti sottolineato.* ^{d)} *Nel marg. int. una manicula.* ^{e)} *Nel marg. est.*: Pars in causa. ^{f)} *Nel marg. est. una manicula.* ^{g)} *Nel marg. int.*: De Maxafra. ^{h)} *Nel marg. est.*: Massafra.

17

1361 ottobre 29, Napoli

Roberto, imperatore di Costantinopoli e principe di Taranto, ordina al nobile Nicola de Rogerio di sanzionare i baiuli della vicina città di Gioia <del Colle> che vessano i cittadini tarantini pretendendo pagamenti illegittimi.

Copia semplice, Ms. Architiano, cc. 35v-36v [B]. Copia semplice, Ms. Na, cc. 26v-28r [B¹]. Originale, ASTA, *Pergamene dell'Università di Taranto*, n. 15 [A]. Nel margine esterno «16», numero identificativo del documento.

Edizione: PUTIGNANI, *Diplomi dei Principi*, II/3, n. 20, pp. 176-177 (con data 1361 dicembre 29); ALAGGIO, *Le pergamene*, pp. 34-36, ediz. di [A].

Registro: PASTORE, *Fonti per la storia*, p. 226.

Notizia: AIRÒ, *Per una Storia*, pp. 31, 33.

Robertus Dei gratia imperator Constantinopolitanus, Romanie despotus, Achaye et [c. 35v]
Tarenti princeps viro nobili domino Nicolao de Rogerio^{a)} de Salerno militi, iusticiario et vicario principatus nostri Tarenti, consiliario, cambellario et familiari nostro dilecto, salutem et dilectionem sinceram. Tarentinorum, devotorum nostrorum fidelium, frequens murmuratio aures nostras sepius infestavit quod Tarentini ipsi seu homines civitatis nostre Tarenti, tamquam illius cives, ex qua principatus^{b)} nostri dignitas nominatur et quasi cognomen per singulos condomui nostre vulgariter exhibetur, generali communitate a diu concessa per dive memorie dominum genitorem nostrum et per nos deinde confirmata, insumendo aquam, herbam et pascua in singulis terris nostris dicti principatus Tarenti^{c)} et aliis gaudere realiter debeant atque frui. attamen baiuli Iohenses seu ipsius terre Ioye baiuli pretextus cuiusdam limit[a]te communitatis proinde facti per nos pro reformatione illarum, que tam ad civitates nostras Castellanete et Motule se extendit cum ipsa terra Ioye habitura perpetuose alias ad nostrum beneplacitum eorum iuribus non contenti, animalia dictorum Tarentinorum, extra

[c. 36r] territorium dicte // terre Ioye per miliaria sex et ultra sepius, noctis tempore et clandestine, capiunt fore capta in proprio Ioensi territorio asserentes illaque tam diu intus terram eandem abs[que] assumptione cuius vis generis pascui quasi hostiliter detinuit donec a patronis eorum varias extorqueant pecunie quantitates; vel^{d)} illos inducant ad se cum eis pro ipsorum animalibus affidandis certo pecuniali precio, non voluntarie sed in vite in eorundem Tarentinorum grave dispendium de solutione extremanda quin potius culminis nostri evidens dedecus et eorum importabile detrimentum; super quibus per Tarentinos eosdem provisionis nostre remedio suppliciter postulato. nos premissa si vera sunt detestabiliter abhorrentes, nec intendentes illa impone aliquo preterire, providimus baiulos Ioyenses eosdem et quoscumque ad id assistentes eisdem per alium quam per capitaneum terre Ioye, cuius causa videtur agi principaliter in hac parte debere corrigi et puniri et per consequentes iurisdictionem eorum quo ad hoc in alium debere transferri punitionem et castigationem dictorum baiulorum, seu credenzeriorum et quorumlibet eis assistentium et faventium vobis, [c. 36v] de cuius fide non immerito confidamus; tenore presentium // de certa nostra scientia fiducialiter committendum ac iurisdictionem vestram in eos et eorum quemlibet quo ad premissa ac singula connexa et d[ep]endentia ab eisdem cum mero mixtoque imperio et potestate gladii prorogantes. ea propter devocioni vestre earundem tenore presentium committimus et mandamus expresse quatenus ad requisitionem Tarentinorum ipsorum, seu singularium personarum ipsarum, contra dictos baiulos seu cabellotos et credenzieros presentes scilicet et preteritos ac fauto[re]s et adherentes eisdem mediante iusticia procedatis eosque puniatis de omnibus et singulis commissis, extorsionibus et gravaminibus ac committendis fortasse cum i[n]tegra refectione damnorum ac [r]estitutione ablatorum, prout iustitie et ho[n]ori vestro noveritis convenire. ita quod dicti Tarentini de iterato ad nos recursu propterea non graventur et ulterius inde vobis scribere [n]on sit opus. Datum Neapoli, anno Domini 1361, die 29 octobris 15 indictionis, imperii nostri anno 16, principatus vero anno 30. Registrata in Cancellaria.

^{a)} *Nel marg. est.:* Nicolao de Rogerio de Salerno. ^{b)} *Nel marg. est. una manica.* ^{c)} *Nel marg. est.:* De communitate d[...]; *segue:* folio 20 et 21. ^{d)} *Segue uno spazio bianco di circa cinque lettere colmato da tre puntini.*

Filippo, principe di Taranto, accogliendo le istanze dei tarantini, conferma i diritti d'uso comune di boschi, pascoli, acque e terreni dell'Università di Taranto con le città di Matera e Ginosa.

Copia semplice, Ms. Architiano, cc. 36v-37v [B]. Copia semplice, Ms. Na, cc. 28r-29v [B¹]. Originale, ASTA, *Pergamene dell'Università di Taranto*, n. 16 [A]. Nel margine esterno «17», numero identificativo del documento.

Edizione: PUTIGNANI, *Diplomi dei Principi*, II/3, n. 21, pp. 177-178.

PHILIPPUS de Taranto clare memorie illustrissimis domini Tarentini principis filius, iusti//tiariis et vicariis ceterisque officialibus terrarum nostrarum Apulie, nec non baiulis seu gabellois gabellarum seu baiulationis et forestarum ac universis et singulis hominibus terrarum^{a)} nostrarum Matere et Genusii, presentibus et futuris devotis suis, salutem et dilectionem sinceram. Devotorum nostrorum compendia affectu dominico libenter perquirimus ut ipsorum que possunt inter eos oriri discordiis in quantum bono modo possumus oviamus. pro communi itaque vestrorum compendio ad supplicationem quoque factam excellentie nostre humiliter per homines civitatis Tarenti devotorum nostrorum, ad quos specialem gerimus sincere dilectionis, affectum ex eo quod ab ipsa civitate Tarentina habemus nostri nominis exordium, intuytu etiam serenissimi et reverendi domini fratris nostri imperatoris Constantinopolitani^{b)}, Achaye et Tarenti principis, eisdem hominibus civitatis Tarenti communicatam servandam inter eos et vos in sumendis in tenimentis^{c)} et territoriis, silvis et nemoribus ipsarum terrarum cum animalibus eorum et vestris pascuis, herbagis, glandibus, aquis, incidentis lignis et comoditatibus aliis quibuscumque duximus, de certa nostra scientia et speciali gratia usque ad nostrum beneplacitum tenore presentium concedendam, eapropter volumus et devocioni vestre de certa nostra // scientia et speciali gratia earundem presentium tenore firmiter et expresse precipimus quatenus vos predicti baiuli et homines earundem terrarum nostrarum Matherie et Genusii dictis Tarenti hominibus quam vobis per nos, ut profertur, concessam dicto nostro durante beneplacito inviolabiliter observantes utamini invicem comunitate et comoditate in sumendis in predictis territoriis et tenimentis, silvis et nemoribus dictarum terrarum cum^{d)} dictis vestris et eorum animalibus pascuis^{a)}, herbagiis, glandibus, aquis, dictisque lignis incidendis et aliis comoditatibus supradictis, libere et sine solutione aliqua iuris carnagii ac si de vosque predicti iusticiarii, vicarii et officiales omnes dictarum terrarum nostrarum homines ipsos ad observandum communitatem eandem si fuerint renitentes fortasse per arta et debita iuris remedia compellatis contradictores et quoslibet debita pena pro motu vestri arbitrii punientes. presentibus post oportunam inspectionem earum transumpto ipsarum per vestrum quemlibet in puplica forma recepto remanentibus presentanti, dicto nostro durante beneplacito et non in antea valituras. Datum Altamure, anno Domini 1363, die primo mensis septembris prime indictionis.

^{a)} *Nel marg. int. una manucula.* ^{b)} *Nel marg. est.: Pro servanda communitate.* ^{c)} *Nel marg. est.: Inter eos et nos.* ^{d)} *Nel marg. est.: Nota.*

19

1364 ottobre 14, Montella

Filippo, imperatore di Costantinopoli e principe di Taranto, dispone che nessun tarantino sia immune dal pagamento di collette o di dazi, ad eccezione di coloro che di recente abiteranno nella città di Taranto, i quali saranno franchi dai suddetti pagamenti per un decennio.

Copia semplice, Ms. Architiano, c. 38r [B]. Copia semplice, Ms. Na, cc. 29v-30r [B¹]. Nel margine interno «18», numero identificativo del documento.

Edizione: PUTIGNANI, *Diplomi dei Principi*, II/3, n. 22, p. 178.

Notizia: AIRÒ, *Per una Storia*, pp. 33, 62, 79.

[c. 38r] Philippus Dei gratia imperator Constantinopolitanus, Romanie dispotus, Achaye et Tarenti princeps iusticiariis et vicariis principatus nostri Tarenti presenti et futuris, familiaribus et devotis suis, salutem et dilectionem sinceram. Inclinati supplicationibus noviter nobis factis pro parte Universitatis hominum civitatis nostre Tarenti volumus et devocioni vestre mandamus quatenus nullum civem seu incolam Tarentinum immunem servetis a solutione generalis subventionis et collecte datiorum et munerum aliorum, nisi illos qui de novo^{a)} venerint ad habitandum ad dictam terram, quos francos, liberos et exemptos esse volumus usque ad decennium, iuxta ordinationem^{b)} et concessionem inde factas per bone memorie dominum imperatorem Constantinopolitanum, reverendum dominum fratrem nostrum. presentibus, post oportunam inspectionem earum, remanentibus presentanti, efficaciter in antea valituris. Datum Montelle, in absentia prothonotarii nostri, anno Domini 1364, die 14 octobris 3 indictionis, imperii et principatus nostri anno primo. Registrata in Cancellaria.

^{a)} *Nel marg. est. una manicola, sotto alla quale le parole:* Usque ad decennium.

^{b)} *Nel marg. est.:* Che nessuno cittadino sia franco.

20

1364 ottobre 14, Montella

Filippo, imperatore di Costantinopoli e principe di Taranto, ordina che giustiziaro, giudice, notaio e carcerario che svolgono il proprio ufficio a Taranto non siano cittadini o nativi della medesima città.

Copia semplice, Ms. Architiano, c. 38rv [B]. Copia semplice, Ms. Na, c. 30rv [B¹]. Nel margine interno «19», numero identificativo del documento.

Edizione: PUTIGNANI, *Diplomi dei Principi*, II/3, n. 23, p. 179.

Notizia: AIRÒ, *Per una Storia*, pp. 42, 52, 76.

Philippus Dei gratia imperator Constantinopolitanus, Romanie dispotus, Achaye et Tarenti princeps tenore presentium de certa nostra scientia pollicemur Universitati // [c. 38v] civitatis nostre Tarenti, ad eius supplicationis instantiam per suos syndicos noviter culmini nostro facte, quam supplicationem pro eo quod est iuri consona delectabiliter duximus admittenda nullum iusticiarium^{a)}, iudicem seu actorum notarium seu alium officialem^{b)} habentem meri et mixtum imperium et gladii potestatem, nec non carcerarium^{c)} seu servientem qui sit civis, incola vel oriundus de ipsa civitate et toto principatu Tarenti in ipso principatu de cetero ordinare, nec ad beneplacitum, nec ad vitam revocantes precipui ab inde notarium Iohannem Maroganum, incolam ipsius^{d)} civitatis, ordinatum ad eius vitam actorum notarium in dicto principatu per litteras bone memorie domini fratris nostri eo quod ab eo multa gravamina asserit dicta Universitas supportasse, volentes et mandantes expresse hanc ordinationem nostram omni tempore ex nunc in antea habere roboris firmitatem et facere teneantur inviolabiliter observari has nostras in huius rei testimonium litteras concedentes. Datum Montelle, in absentia protonotarii nostri, anno Domini 1364, die 14 octobris 3 indictionis, imperii et principatus nostri anno primo. Registrata in Cancellaria.

^{a)} *Nel marg. int.*: Che lo mastro d'atti non sia tarantino o altro ufficiale. ^{b)} *Nel marg. est.*: Aliud privilegium regis servandum infra, folio 131. ^{c)} *Nel marg. int.*: Del algozeno che sia forastiero. ^{d)} *Nel marg. int.*: Notar Gio. Marogano.

21

1368 giugno 4, Napoli

Filippo, imperatore di Costantinopoli e principe di Taranto, ordina che sia consentita l'immigrazione di nuovi cittadini in Taranto, purché essi siano sottoposti, al pari dei tarantini, alla consueta imposizione fiscale.

Copia semplice, Ms. Architiano, cc. 38v-40r [B]. Copia semplice, Ms. Na, cc. 31r-32r [B¹]. Nel margine esterno «20», numero identificativo del documento.

Edizione: PUTIGNANI, *Diplomi dei Principi*, II/3, n. 29, pp. 183-184.

Notizia: AIRÒ, *Per una Storia*, pp. 33, 40, 63, 79.

Philippus Dei gratia imperator Constantinopolitanus, // Romanie despotus, Achaye et Tarenti princeps iusticiariis et vicariis et officialibus aliis universis titulo quocumque [c. 39r]

vocantur vel eorum locatenentibus presentibus et futuris familiaribus et devotis nostris, salutem et dilectionem sinceram. Habuit tenentes expositio Angeli Sachi^{a)} de Tarento, sindici Universitatis hominum eiusdem civitatis Tarenti, oblata culmini nostro quod Universitas ipsa, considerans quod ex incolis multiplicibus civitas adornatur et de bono in melius opulencior satis crescit, disposuit omnes et singulos venientes seu venire volentes ad habitandum in predicta civitate Tarenti seu circa ipsam civitatem recipere eisdem loca concedere in illa cum conventionem quod solvant seu contribuant cum hominibus ipsius civitatis Tarenti certam pecunie quantitatem anno quolibet, sicut cum eis poterunt melius convenire, supplicatione subiuncta ut receptioni et conventioni eiusmodi ex nunc prout ex tunc quatenus inter eos et dictos venientes ad habitandum in predicta civitate seu circa eam proinde conventio ipsa fiet assentire ac de certa confirmare nostra scientia dignemur. nos vero, considerantes quod congregatio et boni populi multitudo est exaltatio principis et defensio // regionis, devotioni vestre presentium tenore committimus et de ipsa certa nostra scientia mandamus expresse, quatenus dictam Universitatem seu syndicum eorundem qui pro tempore fuerit recipere et admictere omnes et singulos venientes seu venire [v]olentes ad habitandum et morandum in predicta civitate Tarenti seu circa ac convenitur cum eis ut solvant annis singulis Curie nostre certum quod sicut cum eis melius poterint convenire contribuendo illud cum hominibus Universitatis eiusdem donec in bonis mobilibus et stabilibus ipsorum venientium facultates accrescunt libere vigore presentium permictatis nullum dictis venientibus solutionem seu taxam preterquam quod cum eis convenerint aliquantus imponentes, nec imponi ab aliis permictentes, nisi fuerint facultatibus ipsis ad eum nec ultra vexetis eosdem in personis et bonis eorum, dummodo venientes ipsi seu venire^{b)} volente, non sint vaxalli nostri, nec oriundi ex aliqua terrarum nostrarum ad quas singulos redire precipimus, sub pena a iure statuta et sacri regii constitutionibus comprehensa, nec sint homines brigosi et alias facinorum labe respersi quibus possit status pacificus perturbari, sed sint bone // conversationis et fame laudabilis, quorum receptionem et conventionem uti premictitur fiendam cum eis ex nunc prout ex tunc, de ipsa certa nostra scientia earundem tenore presentium confirmantes et premissis modo penitus acceptantes, post opportunam inspectionem earum, presentantibus pro cautela remanentibus presentanti. Datum Neapoli per dominum Io(hann)em Frectiam de Ravello, militem iuris civilis professorem, Magne Reginalis Curie magistrum rationalem, prothonotarium Curie nostre, consiliarium et familiarem nostrum dilectum, anno Domini 1368, die 4 iunii 6 indictionis, imperi et principatus nostrum anno 4. Registrata in Cancellaria.

^{a)} *Nel marg. est.*: Angeli Sachi. ^{b)} *Nel marg. int. una* manicula.

22

1370 gennaio 2, Taranto

Filippo, imperatore di Costantinopoli e principe di Taranto, ingiunge a magistrati ed ufficiali di non estorcere dai cittadini letti, paglia, case ed animali, senza accontentarsi dei loro stipendi, sotto pena di cento once per i giustizieri e i vicari, di cinquanta once per i notai di Camera e per i giudici e di venticinque per i notai agli atti.

Copia semplice, Ms. Architiano, cc. 40r-42r [B]. Copia semplice, Ms. Na, cc. 32r -34v [B¹]. In alto, nel margine sinistro «21», numero identificativo del documento.

Edizione: PUTIGNANI, *Diplomi dei Principi*, II/3, n. 31, pp. 186-187.

Philippus Dei gratia imperator Constantinopolitanus, Romanie despotus, Achaye et Tarenti princeps iusticiariis et vicariis ceterisque officialibus principatus nostri Tarenti, nec non iudicibus actorum Camereque notariis cuntis per Curiam deputatis et locatenentibus eorundem, presentibus et futuris devotis suis, salutem et dilectionem sinceram. Si provida superioris auctoritas de subditis curam habens statuta publica // plerumque sua edere noscutur illa servanda districtius profecto ne decident, vel preter condentis intentum voluntaria quavis altercatione lentescant frustra quidem principale iudicium quicquid eis libenter limitationis imponeret si cum transgressionis nota illa officialium damnanda, presumptio non servaret sane frequenter et plures querulationes et murmura hominum dicte civitatis nostre Tarenti dilectorum devotorum nostrorum infeste plurimum et moleste nostris auditibus actulererunt quod vos seu vestrum aliqui statutis vobis per Curiam nostram ratione ipsorum officiorum vestrorum gagias non contenti, interdum ab Universitate ipsa, interdum a particularibus personis ipsius velut se facultas facilior exhibet contra formam capitulorum regalium editorum pro bono et pacifico statu regni lectos, paleam, animalia, ligna, vinum, domos aliasque res invitis patronis illorum aufertis nullo eis proinde soluto precio commodatibus vestris convertitis commissiones eis propterea onerosas per diffusa loca iurisdictionis vestre et litteras deferendas plerumque commictitis aut aliquid exigatis ab illis quesiti redemptionis astutia et extorqueat potius vexatio repetita, hec quidem et plura alia que ipsa regia capitula committat in leviamen et commodum regionum // fidelium devotorum nostrorum pariter introducta nonnulli ex vobis violavere frequentius et cum lucculenta culpe transgressione aliquatenus non servatis ex quibus et condentis intentio fallitur et in oppressorum dispendium introductum pro communi bono compendium notabiliter depravatur licet autem ad prohibenda vestrum et aliorum officialium nostrorum infesta molimina talium satis plenarie per ipsa capitula sit provisum, que pecuniales multationes continent et comminationes preterea regie superioritatis important pluresque scriptiones et

lictere a Curia nostra proinde processerunt que per vos sicut addicitur eisdem civitatis Tarenti hominibus non servantur, quia tamen circa exigendas penas huiusmodi nostre superioritatis humanitas cum officialibus nostris eisdem interdum tollerabiliter transit et interdum eos ad gratiam benigne amicitatis admisit per quod affabilis nostre tractationis affectis causari videtur neglecte quodammodo punitionis articulum adversus elidenda onera corrosorum advertentes labores alios superius et onera que dicti devoti nostri preteritis temporibus cum devocionis spiritu et animi promptitudine subierunt non eis gratiam adducere, sed leviare gravamina potius intrepida // charitas nostra nos admonet et equitatis recta ratio persuadet per quod in talibus opus fore pena consentes vobis iusticiariis et vicariis sub pena untiarum auri centum, iudicibus sub pena untiarum auri 50, actorum notariis sub pena untiarum 25 et notariis Camere aliisque officialibus supradictis sub pena untiarum auri 50 citra spem remissionis, cuius libere de certa scientia nostra precipiendo mandamus expresse prius nihilominus aliis contentis in eisdem capitulis suo robore duraturis quatenus prefata capitula ac litteras nostras super hiis hactenus a Curia nostra emanantes dicte Universitati hominibus civitatis Tarenti seu particularibus personis illius qui se contra formam capitulorum ipsorum ac dictarum nostrarum subsequentium, deinde litterarum in hiis gravari murmurant et vexari officiorum vestrorum temporibus efficaciter et illibate servantes, illas et illas vel aliquod aut aliquam earumdem infringere aut contra illas et illa venire pro cuiusvis exquisite caliditatis austutiam vel alterius novitatis obiectum nullatenus presumatis turpe quidem foret et omni absurditate notabile si quod communis boni causa statuitur ex neglectu vel in Curia non servetur; et ut cognoscatis aperte quantum affectibus vestris // insideat capitulorum et litterarum observantia premissarum et inspiciatis attente, quod vestrum et aliorum utriusque penalitatis agitur interesse fere presidentibus officio audientie rationum officialium Curie nostre ac rationalibus hospicii nostri presentibus et futuris damus de ipsa certa nostra scientia earumdem presentium serie expressius in mandatis ut si quando coram eis de non servata forma capitulorum ipsorum ac litterarum continentia prefatarum aut alicuius ex eis vos deferri continget si sumarii et de plano sine strepitu et figura iudicii eis inde constaterit iam dictas penas a vobis et vestrum aliis, qui in illis fortassis incident irremissibiliter curent exigere pro Curie nostre parte penis aliis indictis ex forma capitulorum ipsorum in suo robore permansuris et a vobis per eos in prescripto casu similiter exigendis; presentibus, post oportunam inspectionem earum, remanentibus presentanti, efficaciter in antea valituris. Datum Neapoli per dominum Iohannem Frecziam de Lavello, militem iuris civilis profexorem Magne Reginalis Curie, magistrum rationalem, prothonotarium et consiliarium nostrum dilectum, anno Domini 1370, die 2^o ianuarii VIII indictionis, imperii et principatus nostrorum 6. Registrata in Cancellaria.

[c. 41v]

[c. 42r]

23

1370 gennaio 3, Acerra.

Filippo, imperatore di Costantinopoli e principe di Taranto, ordina agli ufficiali del principato di non incarcerare i collettori di Curia estorcendo loro somme di denaro, prevedendo inoltre pene pecuniarie per i trasgressori.

Copia semplice, Ms. Architiano, cc. 42v-43v [B]. Copia semplice, Ms. Na, cc. 34v-36r [B¹]. Originale, ASTA, *Pergamene dell'Università di Taranto*, n. 24 [A]. In alto, nel margine sinistro «22», numero identificativo del documento.

Edizione: PUTIGNANI, *Diplomi dei Principi*, II/3, n. 32, p. 188; ALAGGIO, *Le pergamene*, pp. 51-53, ediz. di [A].

Regesto: PASTORE, *Fonti per la storia*, p. 228.

Notizia: VALLONE, *Istituzioni feudali*, p. 19, n. 23; p. 25, n. 50; AIRÒ, *Per una Storia*, pp. 33, 39, 40.

Philippus Dei gratia imperator Constantinopolitanus, Romanie despotus, Achaye et Tarenti princeps iusticiariis et vicariis principatus nostri Tarenti et locatenentibus eorundem presentibus et futuris devotis suis, salutem et dilectionem sinceram. Sicut habuit pro parte Universitatis hominum civitatis nostre Tarenti, dilectorum, fidelium et devotorum nostrorum, per eorum syndicos ad nostram nuper excellentiam destinatos exposicio reverenter nobis facta, vos seu vestrum aliqui capitibus de personis collectores Curie nostre ipsosque incarcerari facitis^{a)} in volta castri nostri Tarenti, a quibus proinde, pro ipsorum liberatione aufertis certas pecunie quantitates et sic aspere et acriter facitis detineri captivos ac si essent de persona damnandi, quo sequitur quod exinde et etiam quia modica gagia, que recollectores ipsi pro ipso officio recollectionis pecunie prelibate recipiunt, inter vos et officiales alios dividunt et exolvunt; et sic nullus ex dictis hominibus Tarentinis audet onus in se huiusmodi recollectionis assumere, videns se verecundatum taliter et gravatum. per syndicos ipsos, quo supra nomine, in dicta eorum exposicione subiuncto^{b)} quod cum contingit interdum per aliquos officiales nostros, aut servientes seu subofficiales vel fami//liares <vestros, aliquem vel aliquos traduci ad castrum vel Curiam aut carcerem nostrum aliqua de causa captivum, officiales ipsi seu servientes ac subofficiales et familiares>^{c)} predicti, eorum salario seu gagiis non contenti, petunt et volunt a captivo quocumque predicto eo quod ipsum^{d)} detulerunt captivum grana decem vel quinque, in dispendium maximum tam collectorum quam universorum hominum civitatis predictae, super quibus per dictos syndicos postulato suppliciter per nostram ipsis excellentiam provideri. nos attendentes quia secundum capitula regni pro generali subventionem collectores carcerari non debent et nisi sit iusta causa et rationabilis, scilicet non solvendi pecuniam, quo casu satisfacto Curie, liberari debent a carcere sine solutione aliqua seu iuris, carceris et

[c. 42v]

[c. 43r]

[c. 43v] advertentes aliis quia servientes deputati ad predictum ministerium habent gagia a Curia, quibus contenti esse debent salario eorum. huiusmodi supplicationibus iustis inclinati volumus et devocioni vestre de certa scientia nostra ad penam gagiorum vestrorum mensium duorum a vestrum quolibet contraveniente pro parte nostre Curie irremissibiliter exigenda, firmiter et expresse, precipimus quatenus dictis extorsionibus servientium predictorum oviare, in quantum poteritis, omnimode studeatis, alias autem preter penam iam dictam curabimus vos puniri facere de extorsionibus predictis, de quibus vos principaliter tenemini Curie. // presentibus postquam eas quilibet vestrum inspexerit, quantum et quando fuerit oportunum, penes presentatem^{f)} seu presentantes remanentibus pro cautela efficaciter in antea valituris. Datum Accerris^{g)} per dominum Ioannem Frecziam de Lavello^{h)}, militem iuris civilis profexorem, Magne Reginalis Curie magistrum rationalem, prothonotarium et consiliarium nostrum dilectum, anno Domini 1370, die 3^o ianuarii 8 indictionis, imperii et principatus nostrorum anno sexto. Registrata in Cancellaria.

^{a)} *Nel marg. est. una manicura.* ^{b)} *B subiunto.* ^{c)} *Il passo, omissa da B e da B^l, è presente in A.* ^{d)} *Nel marg. int. una manicura.* ^{e)} *B -ni- parzialmente coperto da macchia d'inchiostro.* ^{f)} *B presentate(m) per omissione del segno abbreviativo.* ^{g)} *Così B e B^l.* ^{h)} *Così B e B^l; A Ravello.*

24

1370 gennaio 3, Acerra

Filippo, imperatore di Costantinopoli e principe di Taranto, proibisce ai funzionari e agli ufficiali di lasciare la città di Taranto nominando vicari senza sua autorizzazione.

C o p i a s e m p l i c e, Ms. Architiano, cc. 43v-44v [B]. *C o p i a s e m p l i c e*, Ms. Na, cc. 36r-37r [B¹]. In alto, nel margine sinistro «23», numero identificativo del documento.

E d i z i o n e: PUTIGNANI, *Diplomi dei Principi*, II/3, n. 33, p. 189.

[c. 44r] Filippus Dei gratia imperator Constantinopolitanus, Romanie despotus, Achaye et Tarenti princeps iusticiariis et vicariis principatus nostri Tarenti et locatenentibus eorundem presentibus et futuris devotis suis, salutem et dilectionem sinceram. Sicut habuit pro parte Universitatis hominum civitatis nostre Tarenti dilectorum fidelium et devotorum nostrorum per eorum syndicos ad nostram nuper excellentiam destinatos expositio reverens nobis facta nonnulli ex precessoribus vestris vosque per consequens dum de ipsa civitate Tarenti disceditis et ad terras alias dicti principatus Tarenti acceditis pro ipso vestro officio exercendo // vicarium seu locumtenentem vestrum in illa dimictitis qui in vestra de civitate

ipsa absentia Curiam loco vestri regit ac si presentes essetis ibidem et disrobationes committit in illa multiplices ac gravamina plurima et oppressiones infert habitantibus singulis in eadem quas et que exponent ipsi amplius tollere non possunt super quo per syndicos ipsos pro ipsorum Tarentinorum hominum parte oportuno personis nostre remedio suppliciter implorato; nos attendentes que nullus^{a)} officiales habens merum et mixtum imperium potest vicarium seu locumtenentem ordinare sine speciali mandato nostro et contrarium autem facientes debent gravi pena puniri supplicationi huiusmodi iuste utpote pro ut subditur inclinati volumus et devotioni vestre de certa scientia nostra, sub pena unciarum auri 50 a vestrum quolibet conveniente pro parte nostre Curie irremissibiliter exigenda firmiter et expresse precipimus quatenus a talibus ordinationibus per vos de cetero faciendis abstinere omnimode procuretis cum contrarium facientes mandabimus et faciemus iam dicta pena puniri, et quia pars esset edicta^{b)} condere, nisi debita illorum exequutio subsequatur eecedamus universis et singulis hominibus dicti principatus nostri Tarenti // dicta scientia [c. 44v] nostra certa eorundem presentium serie expressius in mandatis quam de cetero dictis vicariis seu locatenentibus ordinatis iam in antea ordinandis non habentibus specialem commissionem seu mandatum ab excellentia ipsa nostra non obbediant in aliquo vel intendant; presentibus, post oportunam inspectionem earum, remanentibus presentanti, efficaciter in antea valituris. Datum Accerris per dominum Ioannem Frecziam de Ravello, militem iuris civilis profexorem, Magne Reginalis Curie magistrum rationalem, prothonotarium et consiliarium nostrum dilectum anno Domini 1370, die 3^o ianuarii 8 indictionis, imperii et principatus nostrorum anno sexto. Registrata in Cancellaria.

^{a)} *Nel marg. int. una manicula.* ^{b)} *Nel marg. est. una manicula.*

25

1369 dicembre 30, Napoli

Filippo, imperatore di Costantinopoli e principe di Taranto, ingiunge a funzionari e ufficiali di non impedire con minacce l'esposizione delle ragioni dei cittadini.

Copia semplice, Ms. Architiano, cc. 44v-45v [B]. *Copia semplice*, Ms. Na, cc. 37r-38r [B¹]. In alto, nel margine sinistro «24», numero identificativo del documento.

Edizione: PUTIGNANI, *Diplomi dei Principi*, II/3, n. 34, pp. 189-190.

Philippus Dei gratia imperator Constantinopolitanus, Romanie despotus, Achaye et Tarenti princeps iusticiariis et vicariis et officialibus aliis quocumque nomine censeantur

[c. 45r] principatus nostri Tarenti vel eorum locatenentibus presentibus et futuris, consiliariis, cambellariis, familiaribus et devotis nostris, salutem et dilectionem sinceram. Querula et murmur hominum // Universitatis civitatis nostre Tarenti devotorum vaxallorum nostrorum per Rogerium de Messana et Guglielmmum de Tuta de Tarento^{a)}, syndicos Universitatis ipsius, ob tutibus nostris factam recepimus continentem, quod officiales qui fuerunt pro tempore ac vos presentes contra Universitatem ipsam et speciales personas Universitatis eiusdem volentes vestrum vel eorum officium indebite exercere dum Universitas ipsa seu aliquis Universitatis eiusdem pro eorum iuribus defendendis ad honorem et fidelitatem nostram, pro bono tranquilloque statu civium eiusdem coram eis et vobis allegarunt seu dicunt iustam intentionem eorum adinvento per eos et vos mucto seu eloquio ad impediendum intentionem eorum dixerunt et dicitis, tu impedis et contradicis^{b)} factis dominis seu Curie propter quod obmutescunt et cessant dicere iura ipsorum et se iuste defendere ab oppressionibus que inferuntur eis contra debitum rationis in eorundem hominum Universitatis ipsius grave dispendium et iacturam, super quo pro ipsorum hominum parte provisione nostra petita, quia ingenuis hominibus non est liberum arbitrium auferendum devocioni vestre committimus et mandamus expresse quatenus, non obstantibus muctis seu verbis ipsis dictorum dicentium quod ipsi impediunt facta Curie seu domini ubi et // inique seu malitiose propterea in aliquo non impediunt, dicentes seu loquentes coram vobis votum eorum ulterius indebite non gravetis cum vane voces populi non sunt audiende; presentibus, post oportunam inspectionem earum, remanentibus presentanti, efficaciter valituris. Datum Neapoli per dominum Iohannem Frecziam de Ravello, militem iuris civilis profexorem, Magne Reginalis Curie magistrum rationalem, prothonotarium Curie nostre, consiliarium et familiarem nostrum dilectum, anno Domini 1370, die penultimo decembris 8 indictionis, imperii principatusque vero nostrorum anno 6. Registrata in Cancellaria.

[c. 45v]

^{a)} *Nel marg. est.*: Rogerio de Messana et Guglielmo de Tuta. ^{b)} *B impedis-contradicis sottolineato.*

Ladislao, re d'Ungheria, concede ai tarantini l'ampliamento da otto a quindici giorni della fiera del 3 maggio e conferma le esenzioni da gabelle per le fiere e per il mercato del lunedì.

C o p i a s e m p l i c e, Ms. Architiano, cc. 45v-47r [B]. C o p i a s e m p l i c e, Ms. Na, cc. 38r-40r [B¹]. Originale, ASTA, *Pergamene dell'Università di Taranto*, n. 32 [A]. In alto, al centro «numero primo»; nel margine sinistro «25», numero identificativo del documento.

E d i z i o n e: PUTIGNANI, *Diplomi dei Principi*, II/3, n. 36, pp. 191-193 (con data 1407 marzo 4); ALAGGIO, *Le pergamene*, pp. 64-66, ediz. di [A].

R e g e s t o: PASTORE, *Fonti per la storia*, p. 231.

Ladislau Dei gratia Ungarie, Ierusalem, Sicilie, Dalmatie, Croatie, Rame, Servie, Galitie, Lodomerie, Cumanie Bulgarieque rex, provintie et Forcalquerii ac Pedemontis comes universis et singulis presentes litteras inspecturis, tam presentibus quam futuris. Petitiones supplices nostrorum fidelium libenter admictimus et que sunt eis comoda libere concedimus ac remictimus et donamus; nuper // siquidem pro parte Universitatis et hominum civitatis Tarenti, nostrorum fidelium dilectorum, fuit nobis reverenter expositum quod ipsi consueverunt habere et habent annis singulis nundinas seu forumque nundine, celebrantur et celebrare incipiunt die 3^o mensis maii^{a)} et connumerantur ac durant deinde per dies otto, et propterea supplicaverunt ut ipsos dies otto ad dies quindecim incipiendos ut supra prorogare, nec minus concedere eis generales nundinas celebrandas de mense augusti incipiendas anno quolibet a die 15 dicti mensis et continuando per dies otto in antea proxime sequuturos, francas, liberas et exemptas a quibuscumque iuribus etiam fundici et dohane; nec minus quod edomadale forum, quod celebratur singulis septimanis in die lune^{b)}, sit francum et liberum seu ementes et vendentes in illo sint franchi et liberi a quibuscumque iuribus etiam, ut predicatur, fundici et dohane concedere dignaremur. quorum in hac parte supplicationibus inclinati dictas nundinas seu forum de ipso mense maii ad ipsos dies quindecim numerandos, ut supra, tenore presentium de certa nostra scientia a speciali gratia prorogamus, nec non ad ipsas nundinas celebrandas annis singulis de mense augusti^{c)} in dicta civitate vel extra, prout // dicte Universitati melius visum erit, concedimus per presentes, ita quod ementes et vendentes, tam in dictis nundinis quam singulis diebus lune in ipso foro edomadali, a quacumque solutione, dacia, pedagii vel gabelle iurium quoque fundici et dohane et aliter inibi contrahentes sint immunes, liberi et exempti; ita quod premissorum pretextu nihilominus solvere teneantur, et ulterius volentes cum eis gratiosius agere predictis Universitati et hominibus ac singularibus personis iura, fructus, redditus et proventus starsie seu iornalis tonnine [scutellari]orum, que erant de membris et redditibus dohane civitatis predictae Tarenti, annis singulis in perpetuum remictimus ac etiam relassamus; ita quod ad aliquam solutionem dictorum iurium ipsi Universitas et homines et singulares persone nullo unquam tempore de cetero teneantur, nec ad id compelli nequeant quoquomodo. concedimus insuper eisdem Universitati et hominibus ac singularibus personis dicte civitatis quod si ullo unquam tempore de cetero gubernarentur et regerentur sub iurisdictione vicegerentis seu iusticiarii Provintie Terre Ydrunti, quod ad cuiusvis petitionem, pro quibuscumque causis, extra ipsam civitatem Tarenti ad decem miliaria trahi vel conveniri non // possint; quocirca dohaneriis, fundicariis, cabellotis aliisque perceptoribus quorumcumque fiscalium iurium, ipsisque vicegerentibus, iusticiariis et eorum locatenentibus, presentibus et futuris, precipimus et mandamus quatenus forma presentium nostrarum litterarum per eos diligenter attenda ipsis prelibatis hominibus et singularibus personis et aliis prout tangunt, observent inviolabiliter et faciant ab aliis observari ipsos contra mentem nostram et presentium seriem

[c. 46r]

[c. 46v]

[c. 47r]

nullatenus aggravando; cauti de contrario sicut habent gratiam nostram charam; in cuius rei testimonium presentes exinde fieri, et magno pendenti maiestatis nostre sigillo iussimus communiri. Datum Tarenti, in absentia loghotete et prothonotarii regni nostri Sicilie et eius locumtenentis, per virum nobilem Nicolaum Moczapede de Aquila legum doctorem, magne nostre Curie magistrum rationalem, locumtenentem cancellarii dicti regni, consiliarium et fidelem nostrum dilectum, anno Domini 1407, die 4 mensis maii 15 indictionis, regnorum nostrum anno 21. Habetur cedula domini regis. Registrata in Cancellaria penes prothonotarium.

^{a)} *Nel marg. est.*: La fera di maggio. ^{b)} *Nel marg. est.*: Il lunedì franco. ^{c)} *Nel marg. est.*: De mense augusti.

27

1407 aprile 25, Taranto

Ladislao, re di Ungheria, conferma tutte le immunità, privilegi e grazie, già concesse dai suoi predecessori, in favore dell'Università di Taranto.

C o p i a s e m p l i c e, Ms. Architiano, cc. 47r-48v [B]. C o p i a s e m p l i c e, Ms. Na, cc. 40r-41v [B¹]. In alto, al centro «Littera regia»; nel margine sinistro «26», numero identificativo del documento.

E d i z i o n e: PUTIGNANI, *Diplomi dei Principi*, II/3, n. 37, pp. 193-194.

[c. 47v] Ladislaus Dei gratia Hungarie // Ierusalem et Sicilie, Dalmatie, Croatie, Rame, Servie, Galine, Lodomerie, Comane Bulgarieque rex, provincie et Forcalquerii ac Pedemontis comes universis et singulis presentes litteras^{a)} inspecturis, tam presentibus quam futuris. Licet correctione plenitudo non egeat, nec firmitatem exigat quod est firmum confirmatur^{b)} tamen^{c)} interdum quodrobur obtinere non quod^{d)} necessitas id exposcat, sed ut confirmatis^{d)} sincera benignitas clareat et rei geste abundantioris cautele robur accedat, nuper siquidem pro parte Universitatis et hominum civitatis Tarenti nostrorum fidelium dilectorum nobis fuit expositum reverenter quod^{e)} ab olim per divos predecessores nostros imperatores, reges et reginas et alios qui prefuerunt civitati predictae concesse fuerunt eis nonnullae immunitates, exemptiones, franchitiae, libertates, privilegia et gratiae pro ut in eorundem cocedentium litteris plenius et serius continetur quodque ipsi habuerunt et habunt inter eos in civitate predicta nonnulla capitula seu statuta consuetudines^{f)-g)} laudabiles atque usus quibus ipsa civitas pro bono publico bene dirigitur et etiam gubernatur, eapropter pro parte dictorum

[c. 48r] Universitatis et hominum maiestati nostre // fuit humiliter supplicatum quatenus huiusmodi immunitates, exemptiones, franchitias, libertates, privilegia et gratias nec non capitula, statuta, consuetudines et usus eisdem eorumque successoribus ac posteris in perpetuum

confirmare de speciali gratia dignaremur, nec minus eis concedere quod pro eorum rebus communibus aliqua inter eos datia^{h)} seu gabellas constituere possent ac imponi et exigere facere ut eorum agenda publica exinde melius exequantur et fiant, nos autem eorundem Universitatis et hominum porrectis precibus annuentes prefatas immunitates, exemptiones, franchitias, libertates, privilegia et gratias ac capitula seu statuta consuetudines atque usus et ipsa datia constituta et constituendas per eosdem Universitatem et homines, ut prefertur, una cum litteris et privilegiis dictorum predecessorum nostrorum imperatorum, regum et reginarum exinde factis tenore presentium de certa nostra scientia specialique gratia confirmamus, ratificamus et acceptamus ac nostre potestatis et auctoritatis presidio communitimus; itaque per nostram confirmationem huiusmodi prefate immunitates et omnia alia supradicta perpetuo sint stabiles et realis ac etiam efficaces, mandantes propterea universis et singulis nostris officialibus quocumque nomine nuncupatis ac officio et iurisdictione fungentibus // et eorum locatentibus presentibus et futuris ubilibet et presertim in dicta civitate Tarenti constitutis ceterisque aliis nostris officialibus fidelibus et subiectis, ad quos predicta spectant et spectabunt, quatenus forma presentium per eos diligenter attenda ac in omnibus efficaciter observata eisdem Universitati et hominibus huiusmodi immunitates, exemptiones, franchitias, libertates, privilegia et gratias, nec non capitula, statuta, consuetudines et usus et datia ac gabellas per eos constituendas suorum officiorum temporibus observent inviolabiliter et faciant ab aliis tenaciter observari nec contrarium faciant sicut nostram gratiam charam habent. in cuius rei testimonium presentes exinde fieri fecimus et magno pendenti maiestati nostre sigillo iussimus communiri. Datum Tarenti, in absentia logotete et prothonotarii regni nostri Sicilie et locumtenentis eius, per virum nobilem Nicolaum Mozapede de Aquila legum doctorem, magne nostre Curie magistrum rationalem, locumtenentem cancellarii dicti regni, consiliarium et fidelem nostrum dilectum, anno 1407, die 25 mensis aprilis 15 indictionis, regnorum nostrum anno 21. Habetur cedula domini regis. Registrata in Cancellaria penes Ioannem prothonotarium. [c. 48v]

^{a)} *Nel marg. est.*: Singulis presentes litteras. ^{b)} *La parola sciolta erroneamente come confirmatum nel marg. int.* ^{c)} *La parola sciolta erroneamente come quod nel marg. est.* ^{d)} *La parola sciolta nel marg. est.* ^{e)} Reverenter quod *sciolto nel marg. int.* ^{f)} *Statuta consuetudines sottolineato.* ^{g)} *Nel marg. est.*: Consuetudini. ^{h)} *Nel marg. est.*: Quo ad datia vide primum privilegium regis Ferdinandi, car. 85.

Ladislao, re d'Ungheria, stando in Taranto, conferma la comunità di acqua, erba, boschi fra tutte le città e le terre fra loro confinanti.

C o p i a s e m p l i c e, Ms. Architiano, c. 49rv [B]. C o p i a s e m p l i c e, Ms. Na, cc. 41v-43r [B¹]. In alto, nel margine sinistro «27», numero identificativo del documento.

E d i z i o n e: PUTIGNANI, *Diplomi dei Principi*, II/3, n. 38, pp. 194-195.

[c. 49r] Ladislaus Dei gratia Ungarie, Hierusalem et Sicilie, Dalmatie, Croatie, Rame, Sernie, Galitie, Lodomerie rex et Forcalquerii et Pedimontis comes universis et singulis presentes litteras inspecturis tam presentibus quam futuris. Notum facimus per easdem quod nos volentes cum Universitate et hominibus et singularibus personis civitatis Tarenti, qui nuper ad nostram fidelitatem redierunt, agere gratiose et ad eorum utilitatem et comoda promptos esse ac attendentes morem esse et usum in civitatibus et terris Apulie, et presertim in terris et locis Proventie Ydrunti, quod vicini herbas et aquas et ligna comunes et comunia habeant eisdem Universitati et hominibus et singularibus personis eorumque posteris et successoribus in perpetuum, tenore presentium de certa nostra scientia permittimus et concedimus quod ipsi pro eorum et ipsorum animalibus^{a)-b)} usu et esu communionem habeant aquarum, herbarum et lignorum et aliarum rerum, prout mos est, et usus in dictis provintiis cum hominibus, terris et locis eis vicinis finitimis seu confinantibus, quarum terrarum convicinarum nomina haberi volumus pro expressis et in eorum territoriis cum dictis eorum animalibus et pro ipsorum

[c. 49v] usu stare possint de die pariterque de nocte, mandantes // propterea earundem tenore presentium Universitatibus civitatum, terrarum et locorum convicinarum et finitimorum dicte civitatis Tarenti quatenus forma presentis nostre concessionis et permissionis per eos diligenter attenda ipsam predictis Universitati et hominibus civitatis Tarenti et singularibus personis observent inviolabiliter et faciant ab aliis observari, nullum eis impedimentum in comunione huiusmodi quomodolibet faciendo cauti de contrario sicut habent gratiam nostram charam; et si convicini predicti aut aliorum aliqui in premissis forsitan fuerint renitentes ipsos ad predicta servanda per iusticiarios seu alios officiales dicte Proventie Terre Ydrunti per penarum impositiones et que eius alia oportuna remedia districtius ad omnem requisitionem Universitatis et hominum dicte civitatis compelli volumus et mandamus. in cuius rei testimonium presentes litteras exinde fieri fecimus et magno pendenti maiestatis nostre sigillo iussimus communiri. Datum Tarenti, in absentia logotete et prothonotarii regni nostri Sicilie et eius locumtenentis, per virum nobilem Nicolaum Moczapede de Aquila legum doctorem, magne nostre Curie magistrum rationalem, locumtenentem cancellarii dicti regni, consiliarium et fidelem nostrum dilectum, anno Domini 1407, die primo mensis maii 15 indictionis, regnorum nostrorum anno 21.